
ARSAC 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese 

Legge Regionale n° 66 del 20.12.2012 
Viale Trieste, 93-95 

COSENZA 
Gestione Stralcio A.R.S.S.A — ART. 1 BIS, L.R. 5 DEL 12.02.2016 

Deliberazione del Commissario Straordinario 

(,--3 del 	29  APR,  2024  

OGGETTO: liquidazione sul capitolo U 0100710701 — Impegno n. 302/2024 — pagamento fattura 
Avv. Carmine Santamaria — Procedimento R.G. n. 32272/21 — Ordinanza n. 6511 del 12.03.24 resa 
dalla Suprema Corte di Cassazione (IGC n. 9297/ter) — CIG B15C9CC335 

Il Commissario Straordinario 
Assistito dal Dirigente del Settore Amministrativo Dr. Antonio Leuzzi, presso la Sede Centrale 
dell'Azienda, assume la seguente deliberazione: 

VISTI: 
la Legge della Regione Calabria, n. 66 del 20 dicembre 2012, che ha istituito l'ARSAC — 
Azienda Regionale per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese; 

- la L.R. 5/2016 che istituisce la Gestione Stralcio A.R.S.S.A. incardinata in ARSAC, 
demandando al Direttore generale dell'ARSAC la costituzione e l'organizzazione della 
gestione stralcio; 
la delibera n. 4/2016/DG con la quale, nel recepire la citata L.R. 5/2016, è stata istituita in 
ARSAC la Gestione Stralcio A.R.S.S.A.; 
il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 81 del 12.10.2023, con il quale la Dr.ssa 
Fulvia Michela Caligiuri è stata nominata Commissario dell'ARSAC — Azienda Regionale 
per lo Sviluppo dell'Agricoltura Calabrese; 

- il Provvedimento n. 5/DG del 22.12.2021, con il quale al Dr. Antonio Leuzzi è stato affidato 
l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo ARSAC; 

- la deliberazione n. 9/CS del 06.11.2023, con la quale è stato approvato il regolamento 
aggiornato per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all'Amministrazione 
per l'assistenza, la difesa giudiziale e stragiudiziale dell'ARSAC; 

- il provvedimento n. 15/DG del 31.07.2023, con il quale il Dr. Giovanni Maiorca ha assunto 
Incarico di Elevata Qualifica "Staff Legale - Supporto Amministrativo e Coordinamento"; 

- la deliberazione n. 291/GS del 06.11.2023, con la quale si stabilisce di affidare all'Ufficio 
Legale dell'ARSAC il compito di supportare la Gestione Stralcio A.R.S.S.A. per la 
predisposizione delle azioni legali necessarie a garantirne l'assistenza e la difesa nelle 
controversie con soggetti terzi. 
la deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 283 del 18 aprile 2024, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione ARSAC per gli esercizi 2024/2026. 

CONSIDERATO: 
- che con deliberazione n. 06/GS del 11/12/2022 è stato individuato l'Avv. Carmine 

Santamaria del Foro di Cosenza, quale procuratore e difensore dell'Ente, nel giudizio 
introdotto da Gareri Ottavio innanzi alla Suprema Corte di Cassazione per la riforma della 
sentenza 1156/2021 resa dalla Corte di Appello di Catanzaro — Sez. 3; 



- che la Suprema Corte di Cassazione — Sez. III Civ., con Ordinanza n. 6511/2024 del 
12.03.2024, in accoglimento delle tesi difensive addotte dall'Ente, ha rigettato il ricorso 
introdotto dal ricorrente e condannato lo stesso al pagamento delle spese di lite; 

- che in data 23.04.2024 è pervenuta all'Ente la fattura elettronica n. 1 del 23.04.2024, 
acquisita all'Archivio generale ARSAC con prot. n. 5888 del 23.04.2024, emessa dall'Avv. 
Carmine Santamaria, per la somma complessiva di € 1.755,65 da corrispondere a 
conclusione del giudizio. 

DATO ATTO: 
che all'esito delle verifiche l'importo di cui sopra è da ritenere dovuto, per cui necessita 
provvedere alla liquidazione dello stesso. 

- che la somma complessiva da liquidare e corrispondere al suddetto Avvocato per le 
specifiche di cui in premessa come per legge è pari ad € 1.755,65. 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO: 
- Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile proponente; 

Acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario; 
- Acquisito il parere di regolarità amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente del 

Settore Amministrativo; 

DELIBERA 

Per i motivi esposti nelle premesse e nelle considerazioni che qui di seguito si intendono 
integralmente richiamati: 

di liquidare sul capitolo n. U 0100710701 — impegno n. 302/2024 del bilancio per l'esercizio 
corrente, la somma di € 1.755,65; 
di pagare in favore dell'Avv. Carmine Santamaria, con studio in con studio in Via Monte 
Baldo, 18 - P.I. IT03670340789 la somma complessiva di € 1.755,65 a fronte della fattura 
elettronica n. n. 1 del 23.04.2024, a titolo di saldo sui compensi professionali al lordo della 
ritenuta d'acconto, come per legge, di € 271,52 - netto a pagare € 1.484,13; 
di corrispondere le competenze al suddetto professionista mediante accreditamento sul c/c 
bancario dello stesso; 
di trasmettere il presente atto all'Ufficio Legale dell'Ente e al Servizio Finanziario; 

- di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
dell'ARSAC — Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile IEQ Staff Legale 
Supporto Amministrativo e oordinamento 

(Dr iovanni  Maio  

Il Dirigente del Se re Amministrativo 	 Il Co 	ariStordinario 
(Dr.  Ant  nio Leuzzi) 	 (Dr.ssa 	 la Caligiuri) 

I 

2 



Supporto Amministrativ 
r Giovanni f 

e oordinamento  

9 v‘iiyindu 

Il Dirigente del Settor 	inistrativo 	 Il C 
(Dr.  Anton  Leuzzi) 	 (Dr.ssa 

aordinario 
la Caligiuri) 

Responsabile dell'Ufficio Bilancio e il Responsabile dell'Ufficio Spesa, ai sensi della L.R. n° 8 del 
4.2.2002 esprimono parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Riservato al Servizio Finanziario 

Il Responsabile IEQ Staff Legale 

A 

L'avviso di pubblicazione e notificazione del iresente atto viene affisso all'albo 
dell'ARSAC in data  n 	,-)n  	sino al 	   

g. 	MI I 11  cue.--f 

4 

3 MAGI 2024 	. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

